quantidade de membros da Comissão de Navegação Aérea da OACI. 

Ainda, nos termos da Exposição de Motivos, essas alterações

são  justificadas  porque  visam  a  “conferir  maior  representatividade  e

legitimidade  aos  órgãos  da  Organização,  hoje  composta  por  191  (cento  e

noventa e um) Estados Membros”.

Acessoriamente, a Exposição de Motivos informa que:

1. não haverá impactos orçamentários decorrentes de ambos os Protocolos;

2. esses Protocolos entrarão em vigor a após ratificação dos seus textos por

dois terços dos Estados Membros da OACI;